
1/3 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

GIUNTA REGIONALE 

DIPARTIMENTO TERRITORIO  AMBIENTE  

SERVIZIO            DPC025 -POLITICA ENERGETICA e RISORSE DEL TERRITORIO  

UFFICIO             RISORSE ESTRATTIVE DEL TERRITORIO 

 
   Oggetto: L.R. 54/1983 s.m.i. Cava in Località “Pianura Vomano” nel Comune di Morro D’Oro (TE).  

               Ditta esercente Saline S.r.l. 

                 Conclusione parziale dell’attività estrattiva e del rispristino ambientale 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
RICHIAMATE: 

 la Determinazione Dirigenziale n. DPC023/03 del 16/01/2018 con la quale la Ditta Saline S.r.l. 
- P. IVA 00057440687con sede legale in Montesilvano (PE) via Dei Piceni n. 54, è stata 
autorizzata alla coltivazione di una cava di ghiaia in Località Pianura Vomano nel Comune di 
Morro D’Oro (TE) identificata in Catasto terreni al Foglio di mappa n. 31, Particella n. 44/p 
interessando una superficie di mq 77.340 per una volumetria estraibile pari a 300.420 mc; 

 

 la Determinazione Dirigenziale n. DPC025/079 del 14/03/2023 con la quale è stato autorizzato 
un ampliamento della medesima cava, comprendente la superficie individuata nella richiamata 
Autorizzazione con un’ulteriore superficie pari a mq 40.833 per una ulteriore volumetria 
estraibile pari a 98.119 mc su terreni individuati in catasto al foglio di mappa n. 31 particella 
44/p; 

 
VISTA l’istanza di svincolo parziale della cava presentata dalla Ditta Saline S.r.l. in data 19/09/2023 
e acquisita al protocollo regionale con n. 382598/23 con la quale è stata richiesta la parziale 
chiusura e collaudo della cava autorizzata alla Ditta Saline S.r.l. in loc. “Pianura Vomano” nel 
Comune di Morro D’Oro (TE) con Determinazione Dirigenziale DPC025/079 del 14/03/2023; 
 
VISTI  i dati richiesti, le stratigrafie e i rapporti di prova effettuati su campioni e le analisi al fine del 
riutilizzo per il ripristino della cava allegati alla relazione tecnica dettagliata acquisita in data 
28/03/2024 al prot. n. 133915/24 eseguiti al fine di caratterizzare i terreni costituenti il materiale di 
ritombamento; 
 
TENUTO CONTO: 

 dell’attuale consistenza della cava in località “Pianura Vomano” nel Comune di Morro D’oro 
(TE) autorizzata alla Ditta Saline S.r.l. che comprende complessivamente le seguenti superfici 
del Catasto di Morro D’Oro Foglio di mappa n. 31, Particella n. 44/parte;  

 che lo svincolo richiesto riguarda una porzione della medesima Particella 44, Foglio n. 31; 
 
ACQUISITA in data 28/03/2024 al protocollo n. 133915/24, una relazione tecnica asseverata 
relativa all’istanza di chiusura della parte di cava oggetto dell’istanza a firma del Geologo incaricato 
dalla Ditta, controfirmata dal Direttore dei lavori della cava e legale rappresentante della ditta Saline 
S.r.l.  ricompresa e identificata in catasto terreni nel Comune di Morro D’Oro (TE) al Foglio di 
mappa n. 31, Particella n. 44/parte così come da planimetrie allegate all’istanza, interessando 



2/3 

 

una superficie pari a mq 77.340 come meglio evidenziato negli elaborati progettuali allegati alla 
relazione tecnica asseverata relativa all’istanza di svincolo parziale della parte di cava e acquisita 
in data 28/03/2024 al protocollo regionale n. 133915/24;  
 
PRESO ATTO della relazione istruttoria registrata al progr. reg. n. 7758/24, contenente ii rapporto 
di sopralluogo effettuato in data 06/06/2024, nel corso del quale è stata accertata la rispondenza 
dello stato dei luoghi rispetto al piano di ripristino ambientale e la compatibilità della porzione di 
cava restituita all’uso originario, verificando, pertanto, l’assenza di motivi ostativi alla richiesta di 
svincolo; 
 
RICHIAMATA la polizza fideiussoria n. 378800133 stipulata in data 28/09/2017 per un importo di 
Euro 215.000,00 con la Compagnia Generali Italia S.p.A.  a garanzia del ripristino ambientale della 
porzione di cava di cui è stato richiesto lo svincolo, e pertanto riferita a quella autorizzata con la 
richiamata Determinazione n. DPC023/03 del 16/01/2018, relativa alla parte di Particella catastale 
n. 44 del Foglio n. 31, per una superficie complessiva di mq 77.340; 
 
ACQUISITA in data 11/06/2024 - prot. n. 239978/24, la dichiarazione di gradimento dei lavori di 
ripristino effettuati sulla cava, espressa dalla società proprietaria dei terreni, Società Agricola Savini 
S.r.l.;  
 
CONSIDERATO, pertanto, che ricorrono le condizioni per procedere alla chiusura definitiva della 
parte di cava oggetto dell’istanza identificata catastalmente al Foglio di mappa n. 31, Particella n. 
44/parte, interessando una superficie pari a mq 77.340 come meglio evidenziato negli elaborati 
progettuali trasmessi a seguito della suddetta istanza;  
 
RITENUTO, per quanto sopra esposto, di poter svincolare la porzione di cava oggetto di ripristino 
ambientale; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa della procedura seguita e valutata la legittimità 
del presente provvedimento; 
 
VISTA la L.R. n. 77 del 14/09/1999 concernente “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 
lavoro della Regione Abruzzo” ed in particolare l’art. 5, comma 2, lettera a) che prevede l’adozione 
da parte dei Dirigenti dei Servizi degli atti e dei provvedimenti amministrativi; 
 

DETERMINA 
 

per tutto quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportato: 
 
A. di prendere atto della parziale conclusione dell’attività estrattiva ubicata in località 

“Pianura Vomano” del Comune di Morro D’Oro (TE) e autorizzata con Determinazione 
Dirigenziale DPC023/03 del 16/01/2018 e successivo ampliamento, alla Ditta Saline S.r.l. con 
sede legale in via Dei Piceni nel Comune di Montesilvano (PE) - P. IVA 00057440687, per la 
sola parte distinta in Catasto terreni al Foglio di mappa n. 31, Particella n. 44/parte, 
avendone verificato la regolarità del ripristino ambientale; 

  
B. di precisare che il presente atto riguarda una porzione della Particella n. 44, Foglio di mappa 

n. 31 del Comune censuario di Morro D’Oro (TE) per una superficie netta complessiva pari a 
77.340 mq, come meglio descritto negli elaborati progettuali acquisiti a seguito dell’istanza 
di svincolo presentata dalla Ditta Saline S.r.l. in data 19/09/2023 e acquisita al protocollo 
regionale con n. 382598/23, che quivi si intendono integralmente richiamati; 

 
C. di impegnare la Ditta esercente Saline S.r.l. all’apposizione di termini inamovibili e facilmente 

individuabili ai vertici dell’area della cava oggetto del presente svincolo; 
 

D. di liberare, conseguentemente, la Ditta istante Saline S.r.l. dagli obblighi imposti a garanzia 
della realizzazione del risanamento ambientale con la polizza fideiussoria n. 378800133 



3/3 

 

stipulata in data 28/09/2017 per un importo di euro 215.000,00 con la compagnia Generali 
Italia S.p.A. della sola area oggetto del presente svincolo, di cui alla Determinazione 
dirigenziale DPC023/03 del 16/01/2018;  

 
E. di pubblicare, il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo; 
 
F. di trasmettere il presente provvedimento nei modi consentiti dalla legge alla Ditta esercente 

nonché, al Comune di Morro D’Oro (TE) e al Gruppo Carabinieri Forestale – Teramo; 
 
 

G. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso, nei termini e modi di legge 
decorrenti dalla notificazione, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (Legge n. 
1034/1971) oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
(D.P.R. n. 1199/1971). 

 
         

             L’Estensore                      Il Responsabile dell’Ufficio 
          Giuseppe Ciuca                                                                               Giovanni Cantone 
    Firma autografa sost. a mezzo stampa                                                                                Firma autografa sost. a mezzo stampa 
            ai sensi del D.Lgs 39/93                                                                                                           ai sensi del D.Lgs 39/93                                                                              

 

 

Il DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dario CIAMPONI  

                    


		2024-08-06T17:27:02+0200
	DARIO CIAMPONI




